
CODIEUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avcnino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COⅣ IUNALE

Nulnero 52 de1 09 07 2013

L'anno duemilatredici il giorno nove del mese di tuglio alte ore 18,50, nella sala delle
adunanze della sede comunale, si d riunita la Giunta comunale, convocata nelle forme d'uso.

Presiede I'adunanza il dott. PIETRO GERARDo MARIANI nella sua qualitd di vice Sindaco

Oggetto: Misura 322 "Rinnovamento dei villaggi rurali" del Piano di Sviluppo rurale
200712013 - valoizzazione e riqualificazione del patrimonio architettonico e culturale del
"Borgo rurale di Mona De Sanctis" - Intervento di "Recupero e restauro di casa Molinari e
sua destinazione d'uso a centro studi desanctisiani"- approvazione progetto esecutivo -
Approvazione Programma Unitario Interventi di valorizzazione e riqualificazione del

architettonico e culturale del rurale di Morra De Sanctis".

CAPOZZA GERARDO SINDACO A
Ⅳ麒 IANIPIETRO GERARD0 ASSESSORE P
BRACCIA ANGELO MARIA ASSESSORE A
CAPUTO MASSIMILIANO ASSESSORE P
CrUTO FIORELLA ASSESSORE P

TOTALE PRESENT1 3 ASSENT1 2

Assistc J Segrctario comunale Dr DE VITO NICOLA

II Presidcntc,cOnstatato che gli intep′ cnuti sono in numcro lcgalc,dichiara aperta la Hunionc

ed invita i convocati a dclibcrare sulroggetto sopra indicato

Pareri resi ai sensi dc‖ 'art 49 della l) L gs n 267/2000:

Parere favorevole del responrfpt," 0", servizio interessato per quanto concerne
la rcgolarita tccnica:   il

………………………………■ |｀ドWγ ………………………………

……………………………………不γ.1_… t々C,



il

ヽ  '

●

マ



¨
一
ヽ

LA GIUNTA CO■ IIUNALE

Premesso che:

o Ia Regione Campania. con Deliberazione n. 1 del l1/01/2008. pubblicata sul B.LI.R.C.
numero Speciale del 30 gennaio 2008, ha deliberato la presa d'atto della decisione della
Commissione Europea. n. C (2007) 5712 del 20 novembre 2007, di approvazione del
Programma di Sviluppt-r Rurale Campania (PSR) 2007/2013;

o tra le misure e gli inten'enti flnanziari previsti sulla Nuova Programmazione del P.S.R.
2007-13 vi d la misura i22 ''Rinnovamento dei villaggi rurali" - ASSE 3 "Quatitd della 

"'ita
nelle zone rurali e diversitlcazione dell'economia rurale" :

o tale misura prevede la concessione di un contributo per la realizzazione di 2 tipologie di
azioni:

a) lnterventi di recupero di centri e borghi rurali. inseriti in aree con potenziale vocazione
turistica o inseriti in aree parco o interessate da itinerari culturali. religiosi o del vino
(pavimentazioni degli spazi aperti. viabilitd rurale storica. fabbricati tipici dell'architettura
rurale del luogo. di proprietd pubblica o privata). di comuni che abbiano conservato le
caratteristiche architenoniche e urbanistiche originarie e la propria identitd culturale, a[ fine di
un riutilizzo dell'intero borgo per il turismo rurale. per la realizzazione di boneghe per la
promozione dell'artigianato tipico. per la realizzazione di spazi museali. aule polifunzionali.
ecc. A tal fine. i progetti. per poter essere oggetto di finanziamento dovranno interessare una
tipologia di borgo rurale che sia caratterizzato da una disponibilitd e varietd di patrimonio
culturale. storico architettonico e paesaggistico, legato alla realtA contadina e rurale, tipica del
territorio regionale. Ie cui potenzialitA non siano ancora state espresse. in termini di quantite e
qualitd. si da rendere questi luoghi veicolo di salvaguardia delle identitd locali e delle tipicitd
delle tradizioni. Dovranno interessare. in modo organico. il borgo nel suo complesso.
comprendendo nell'intenento. anche la proprieta privata. almeno nelle facciate a vista. I
progetti dovranno essere unitari. presentati da amministrazioni comunali che includano progetto
pubblico e privati (atlraverso manifestazioni d'interesse): ['intenento pubblico dovra
concretizzarsi nel recupero di spazi aperti. vie. siti. edifici di interesse culturale della cultura
tipica locale. recupero di lacciate. mentre gli interventi privati saranno rivolti alla
riqualificazione del patrimonio edilizio rurale a scopi turistico - ricenivi ecc. t fabbricati. di
proprietd privata. interessati all'intervento. qualora il progetto di recupero non riguardi solo la
t-acciata estema. dovranno essere destinati ad attiviti produftiva in campo nrristico o artigianale
o funzionale al progetto (recupero delle attivitd artigianali tradizionali del luogo). Dovrd essere
previsto l'utilizzo di materiale e tecniche atte ad evitare [a riduzione dell'infi ltrazione delle
acque meteoriche.
b; Inten'enti inquadrati in un contesto di valorizzazione "globale" dell'area rurale interessata. e
pii precisamente:
l) restauro e ripristino funzionale di pani limitate di strutture edilizie rurali pubbliche. non
destinate ad atti"'ita produttive. gid esistenti. per valorizzare gli elementi tipotogici. lormali e
strufturali:
2) recupero di ediflci di interesse storico. non destinati ad attivite produnive. insistenti in aree
rurali:
3) restauro e ripristino di "invasi spaziali" pubbtici (piazze. fontane. corti ecc.) posti al['intemo
di tessuti rurali:
o tale misura trola aftuazione nelle macroaree C- Dl e D2 ed inoltre in tufte [e Aree Parco

della regione istituite ai sensi della tegge 6.1 2.91 n. 394 (legge quadro sulle aree protetre) e

della Legge Regionale 01.09.9i n. 3i" Istiruzione di Parchi e Riserve naturali in Campania"
e I.m.i.. attraverso il PIRAP:

Considerato chc:



. sulla base di quanto su esposto. Ia Provincia di Avellino ha emanato Awiso Pubblico per
la selezione delle Manit'estazioni d' Interesse di cui alla Misura 322 PSR Campania
200612013. stabilendo che entro il 29 aprile 2010 le Manifestazioni d'interesse dovevano
essere presentate al Protocollo Generale della sede de[[a Provincia di Avellino in Pi,rz,a
Libertd:

o con delibera di G.!{. n. l4 del 27 aprile 2010. si d proceduto ad:

approvare il progeno generale complessivo di valoizzazione e riqualificazione del patrimonio
architettonico e culturale del Borgo rurale di Mona De Sanctis. composto da:

Documento di orientamento strategico. con riportato il quadro economico generale dell'intero
intervento:
Elaborati gratici e descrinivi delle caraneristiche del Borgo rurale ed individuazione degli
inten'enti complessivi previsti nell'ipotesi di progetto generale:

Piano di gestione degli intenenti di competenza del Comune di Mona De Sanctis;

Manit-estazioni d'interesse presentate dai Privati e recepite da questa Amministrazione
Comunale:
Manifestazione d'interesse riferita a[['intervento pubblico di valoizzazione e riqualiticazione
del patrimonio architettonico e culturale del borgo rurale;
o L'Amministrazione Comunale nell'Ambito degli interventi della Nuova Programmazione

det P.S.R. 200712013 ha cont'erito atl'Ufficio tecnico incarico per [a redazione della
progettazione definitir a./esecutiva dei lavori di "Intervenlo di recupero e reslauro di Casa

Molinari e sua ilestinazione d'uso o centro studi desanctsiani" all'intemo del programma

di valorizzazione e di riqualificazione per la fruizione del Borgo Rurale di Morra De

Sanctis- BORGO Letterario:
. La Regione Campania. con decreto dirigenziale, A.G.C. I l. n. 25 del 30.04.2013, pubblicato

sul BURC n. 23 del 06.05.2013, ha adottato un bando di attuazione della misura 322 del
programma di sviluppo rurale della Campania (PSR 200712013);

o l' intenento presentato dal Comune di Mona De Sanctis, relativo al "Restauro e recupero di
casa Molinari e sua destinazione a centro studi desanctisiani" d stato valutato candidabile

alla procedura concorsuale di cui al bando approvato con D.D.. A.G.C. ll. n. 2512013.

insieme ad altri 23 Comuni della Provincia di Avellino;
o con delibera di C.C. n. l2 det 25 maggio 2013. veniva approvato lo schema di convenzione

per la realizzazione del programma unitario degli inten'enti volto al recupero del "Borgo
Rurale" di Morra De Sanctis nell'ambito della misura i22 del P.S.R. 2007/2013 della
Regione Campania ed autorizzato il Sindaco alla sottoscri:ione. in nome e per (onto Lli

LluL,slo Entt. tlcllu .tuttiluttt ctnttn:iona c(rn i .st)ggetti privtti udcrenti ull ini:iutit'u in
drgomanto'.

. In data 08.08.2012. con atto prot. n. 23336. [a Soprintendenza per i Beni Architettonici e

Paesaggistici di Salemo e Avellino approvava il progefto in questione riservandosi l'Alta
Sorveglianza sui lavori:

. con delibera di G.c. n. 4l del 04 settembre 2012. e stato approvato il progetto detlnitivo
relativo ai lavori di -'Recupero e restauro di casa Molinari e sua destinazione d'uso a centro
studi desanctisiani" - intenento pubblico nell'ambito della Valorizzazione e riqualiticazione
del patrimonio architettonict.r e culturale del "Borgo rurale di Morra De Sanctis'' - redatto
datl' lng. Giuseppe Graziano dell'U.T.C.:

. quesro Ente ha veriticato l'interesse dei soggeni privati a proseguire nell'azione di recupero

indicata nell'ambito del programma di massima presentato alla Provincia di Avellino:
. sono ritenuti coerenti con detto procramma i seguenti interventi progettuali proposti da

soggetti privati:
L Fulget vita s.r.l.. ristrutrurazione e valorizzazione di editizia storica da destinare ad attivita di

vendita di prodotti tipici;
2. Vita nuova di Daniela Percesepe e C. s.a.s.. ristrutturazione e valorizzazione di editizia

storica da destinare ad attir ita di aftlttacamere:
3- Ricciardi Giovanna. recupero. riqualilicazione e valorizzazione di Pal^7zo Indelli - Molinari

da dcstinare ad aniviti di atlittacamcre,

つ



. a tutti i soggeni privati coinvolti sono state illustrate opportunitd e vincoli previsti dal
Bando di Attuazione della Misura 322 e s.m.i. e sono stati dettagliati gli adempimenti e

le prescrizioni da seguire nella redazione dei progetti:
o successil amente. si d proceduto ad un attenta t'ase di lalutazione dei progeni pervenuti

valutandone [a loro congruitir con il progetto di valorizzazione del patrimonio
architettonico e culturale del Borgo rurale di Morra De Sanctis:

. in seguito a tale esame la totalit?r delle manilestazioni pervenute sono state ritenute
coerenti con il progefto di che trattasi:

Rilevato che d stato predisposto il progetto esecutivo relativo all' "lntervenlo di recupero e

restouro di Casa Motinari e sua destinazione d'uso d centto studi desanctsiazl" contemplante

una stima complessira della spesa pari ad€ 1,287.273,48, I.V.A. COMPRESA;

Esaminato il progeno esecutivo dell' "Intervento di recupero e reslauro di Casa Molinari e suo

tlestinazione d'uso a centro studi desanctsiazi" all'intemo del programma di valorizzazione e di

riqualificazione per la tiuizione del Borgo Rurale di Morra De Sanctis- BORCO Lefterario :

Visti i seguenti elaborati grafici e descrittivi:

- Relazione tecnica e rllustrativa - Quadro economico riepiloqativo;

- Caratteristiche storico culturali e tipologiche del Borgo rurale di Morra de Sanctis

- Elenco prezzi e analisi nuovr prezzi;

- Computo metrico e stima dei lavori - Stima dei costi per la sicurezza - Incidenza manodopera;
- Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti;
- Piano generale di sicurezza e coordinamento;

- Capitolato speciale di appalto;

- Relazione di calcolo e calcoli strutturali - Relazione geotecnica e sulle fondazioni - Relazione sui
materiali - Piano di manutenzione dell'opera;
- Impianto elettrico e di iiluminazione: Relazione dr calcolo e calcoli elettrici;

- Impianto di illuminazione: Calcolo rllu minotecnico;

- Tabulati di calcolo - TOMO 1;

- Tabulati di calcolo - TOMO 2;

- Tabulati di calcolo - TOMO 3;

- Relazione impianto dr riscaldamento;

- Schema di contratto;

- Cronoprog ramma dei lavort;

- Documentazrone fotografi ca ;

- STATO DI FATTO: Pianta primo e secondo livello;

- STATO Dl FATTO: Pranta terzo livello;

- STATO DI FATTO: Prospetto pnncipale - Sezione A-A - Sezione B-B;

- PROGETTO: Pianta primo e secondo livello con sistemazione distributiva e funzionale;

- PROGETTO: Pianta terzo livello con sistemazione distflbutiva e funzionale;

- PROGETTo: Prospetto principale con indicazione delle opere da realizzare;

- STATO DI FATTO: Pranta primo e secondo livello;

- PROGETTO: Particolafl tecnici e costruttivi;

- STATO Dl FATTO: Pianta primo e secondo livello;

- PROGETTO: IN4PIANTO DI ILLUMINAZIONE: Prante - Particolari tecnici;

' PROGETTO: IMPIANTO DI RISCALDAI'IENTO: Planimetria.



.llleguti
c Purere Pror. n.23336 del 08.08.2012 tlellu Soprintenclenzu per i beni Architemtnici e

Pue.sttggistiti tli S-.1 e AI'.

Considerato che la stima della spesa prevede per la rcalizzazione dell'opera un costo complessivo
di Uuro 1.287.273,{8 (l.V.A. inclusa ) cosi ripartito:

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO ESECUTIVO

□
日

□

LAVORl

lmporto soggetto a ribasso

Oneri per la sicurezza (max 3,50% di A1)

□
日
回

□

SOMME A DISPOS!Z10NE DELLA STA2:ONE APPALTANTE

lmprevis● (max 5%di Al)

Spese tecniche e genera l{max 12%)

lVA{10%di Al+A2+Bl卜 21%B2)

Atteso che gli elaborati gratlci e descrittivi predisposti
r\mm inistrazione nonch6 alle vigenti disposizioni di
appror azione:

Visto il Decreto l-egislativo 18/08i2000. n.267:

Visto il D.Lgs. n. l6l/1006:

Visto il D.P-R. n. 207i 201 0:

C

C

C

2411159

10248617

12727348

Visto ilverbale di validazione del progetto esecutivo redatto in data 09 luglio 2013:

Visto. altresi. il PLII - Progetto tjnitario degli tnterv'enti " il Borgo letterario ", riportante gli
inten'enti pubblici e quelli prirati, con relativo allegato 2 ( documento di orientamento strategico t

peruncostodi realizzazione pari ad €. 1.911.728.47 ([VA inclusa):

Considerato, altresi. che le soluzioni progefiuali proposte individuano ilavori da realizzare ed il
relativo cosro prer isto. sviluppati ad un livello di detlnizione tale che ogni elemento e identificabilc
in tbrma- tipologia. qualit?r. dim.'nsione e prezzo:

Dato atto che le opere da eseguire troveranno copertura finanziaria con l'evenruale t-tnanziament,.r

nell'ambito dell'attuazione del Programma di Svituppo Rurale 2007/2013 della Regione Campania

Mistrra 322 " Sriluppo e rinno\omenb villaggi ":

sono rispondenti alle esigenze di questa

legge e sono. quindi. meritevoli di

101373977

1966247

■    ‐  i

=    `=●
:`「「■■



A roti unanimi legalmente resi e veritlcati:

DELIBERA

[. La premessa d pane integrante e sostanziale del presente deliberato:

2. di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di 4Intervento di recupero e restauro
di Cosa Molinari e suo destinozione d'uso a centro sludi desanctsiani", con un costo di
realizzazitone pari ad € 1.287.273,48 ( IVA inclusa ), che troveranno copertura con
l'eventuale tlnanziamento nell'ambito dell'attuazione del Programma di Sviluppo Rurale
2.007 /2013 della regione Campania Misura 322 '' Sviluppo c rinrutvumento villuggi -' e

coslituito dai seguenti elaborati :

DOC.01. Relazione tecnica e illustrativa - Quadro economico riepilogativo;

DOC.01a Caratteristiche storico culturali e tipologiche del Borgo rurale di Morra de Sanctis

DOC.02. Elenco prezzr e analrsr nuovi prezzi;

DOC.03. Computo metrico e stima dei lavori - Stima dei costi per la sicurezza - Incidenza
manodopera;

DOC.04. Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti;

DOC.05. Piano qenerale di sicurezza e coordinamento;

DOC.06. Capitolato speciale di appalto;

DOC.07. Relazione di calcolo e calcoli strutturali - Relazione geotecnica e sulle fondazronr -
Relazione sur mateflali - Piano di manutenzione dell'opera;

DOC.08. Impianto elettrico e di illuminazione: Relazione di calcolo e calcolr elettrici;

DOC.09. Impianto di illuminazrone: Calcolo illuminotecnico;

DOC.o10. Tabulati di calcolo - TOMO 1;

DOC.011. Tabulati di calcolo - TOMO 2;

DOC.o12. Tabulati di calcolo - TOMO 3;

DOC.013. Relazione impranto dr riscaldamento;

DOC.014. Schema dr contratto;

DOC.015. Cronoprogramma dei lavori;

S.F.01. Documentazronefotografica;

S.F.02. STATO DI FATTO: Pranta primo e secondo livello;

S.F.03. STATO DI FATTO: Pianta terzo livello;

S.F.04. STATO Dl FATTO: Prospetto principale - Sezione A-A - Sezione B-B;

P.R.01. PROGETTO: Pianta primo e secondo livello con sistemazione distnbutiva e funzionale;

P.R.02. PROGETTO: Pianta terzo livello con sistemazione distributiva e funzionale;

P.R.03. PROGETTO: Prospetto principale con indicazione delle opere da realizzare;

P.R.04. STATO DI FATTO: Pianta primo e secondo livello;

P.R.05. PROGETTO: Particolari tecnici e costruttivi;

P.R.06. STATO DI FATTO: Pianta primo e secondo livello;

I.M.P.01. PROGETTO: IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE: Piante - Particolari tecnici;

LM.P.02. PROGETTO: IMPIANTO Dl RISCALDAMENTO: Planrmetria.

Alle;yti.

. Purere Prt . n.23336 del 08.08.2012 della Soprintenden-u per i beni Architettoniti
t Puc:uggistiLi ,.li S.l c.11 ..



荘・・・」
ヽ



「
つ

　ヽ■Ｌ̈
れ，，ツ′

di approvare, altresi. il PUI - Progetto Unitario degli Inten'enti " il Borgo letterario " con
relativo allegato 2 l documento di orientamento strategico ) per un costo di realizzazione
pari ad €. 1.911.728.47 llVA inclusa). che troverd copertura con l'eventuale t-rnanziamenk)

nell-ambito dell'amrazione del Programma di Sviluppo rurale 2007/2013 della regionc
Campania Misura 322 '' Sviluppo e rinnovamento villaggi '' con il eseguente quadro degli
Investimenti:

4. di dare atto che il presente progetto d inserito nella programmazione comunale delle opere

pubbliche:

5. di dare ano. altresi. che non si i proceduto ad acquisire il Parere della Sezione provinciale del

C1'R. poich6 la valutazione tecnico-amministrativa del progefto, opera pubblica di interesse

comunale. d stata esercitata nel rispetto del disposto di cui all'an. 37 del D. L.vo 96 del 30/0i/1999
datl'LJ.T.C.. che ha espresso parere favorevole:

6. di detegare il Sindaco pro-tempore. don. Gerardo CAPOZZA. in qualitd di Legale

Rappresentante del comune di MORRA DE SANCTIS. alla presentazione dell'istanza di
flnanziamento all'intemo del bando di cui a[ PSR POR Campania 2007/201i. Misura 322 ''Sviluppo

c rinnovumento illaggi". approvato con D. D. n. 25 det 3010412013 - A.G.C. I l:

7. di nominare quale Responsabile tjnico del Procedimento Rosario Marino DI PIETRO.
dipendente del comune di MORRA DE SAN-IIS:

Con separata votazione palese ad esito lavorevole unanime. il presente atto viene dichiarato
immediatamente eseguibile. ai sensi dell'an. 134 comma 4 del D. Lgs. l8/08/2000 n. 267:

Nr ld Nome rdenbficativo del progetto B€neficrario
Risorse pubbliche

a valere PsR

2007‐ 2013
Cofinanziamento

Costo

Intervento

1

PUBB
INT■RVENTO DI RECuPERO E
RESrAURO DI CASA MO日 NARI E
SuA DE● :二NAZ=ONE D′ uSO A
CENTRO SruDE DESANL:ISIANI

COMUNE DI
MORRA DE
SANCrIS

C1287273′ 48
C1287.273′48

2
PRIV

RISTRUrruRAZ E
VALOR-10NE DE ED11■ 71A
STORICA DA DE5iINARE AD
AT― rA'Dl VENDrTA DI
PROD01:ュ TIPICI.

FULGET VrTA
SRL

C8737418 C75276′ 21 ε16265039

３
田

RISrRUTruRAZ=ONE E
VALOR-ONE DE EDELIZIA
STORICA DA DED:ム NARE AD
AT― TA′ Dl APr■ i:ACAMERE

VITA NUOVA DI
DANIEIA
PERCESEPE&C
SAS (103680′ 78 C89324′ 98 ε193005′ 76

4
PRIV
RECuPEROr RIQUALIFI∝ 10NE
E VALOR122AZ=ONE di
PA:■ 77o lNDEL口 引 OLINARI da
desunare ad AT― TA'di
AF「■::ACAMERE

RICCIARDl
G10VANNA

Clフ4719′ 25 C94079′ 59 ε 268798,84

TOTALE PUI
Cl.653.047,69 C258680,78 C1911728,47



iト

ヽす



Lctto,approヽ ato c sottoscHtto a nonlla di lcggc

IL VICE SNDACO
F TO DOTT MARIANIPIETRO GERARDO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F TO DOTT DE VITO NICOLA

ATTESTATO DI PUBBLICAZ10NE

Dc‖ a su cstcsa dclibcrazionc vicnc iniziata oggi la pubblicazione an Albo PretOHO per 15 giorni

consccutivi  ai  scnsi  dcll・ art 1 24  cOnlma  l  della  Lcggc n 267/00,  con cOntemporanea
comunicazionc ai capigruppo consiliari ai scnsi dcll'art 125.conllna l dclla Lcggc n 267/00

Li. I I luglio 20 l3 IL SEGRETARIO COMUNALE
F TO DOTT DE VITO NICOLA

E COPIA CONFORME ALL・ORIGNALE.PER USO A卜 儡4NISTRATI

Li. llluglio2013 IL SEG
DO

ALEい
ＮＩ
レ

OLA

岬］酬満
】

Ｃ

Ｐ

Ｄ

Ｃ

」ＩＬ

｀
し■IS(AV)

6/錮


